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KËSHILLI KOMUNAL PËR SIGURI NË BASHKËSI - SUHAREKË

	Nr. Protokollit
	04/2020

	Vendi i takimit:
	Salla e Asamblese Komunale

	Datë:
	18.08.2020 ora 10:00



PROCESVERBAL 

Nga takimi i Këshillit Komunal për Sigurinë e Bashkësive “KKSB” – Suharekë të paraparë sipas Udhëzimit Administrativ të nënshkruar nga Ministria e Punëve të Brendshme, Nr-27/2012, dhe Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal, Nr-03/2012, për themelimin e Këshillave Komunale për Siguri në Bashkësi (KKSB).

Takimi filloi në ora 10:00
Takimin e kryesoi  kryetari i Komunës z.Bali Muharremaj

Në takim morën pjesë : 
Afrim Sylaj- Komandant në Stacionin Policor në Therandë
Xhevahir Hasanaj-përfaqësues i FSK-së 
Halim Shehu -Komuniteti Islam
Enver Shabani -  Drejtoria e shërbimeve publike, siguri dhe emergjencë
Astrit Bytyqi-Përfaqësues i OJQ-së
Adem Derguti-Kryetr i KPAK-së
Brahim Thaqi – mediat lokale
Fetije Bytyçi-Përfaqësuese e KLSP-së
Remzi Bytyqi-Drejtor i Arsimit
Habibe Bytyçi-Zyrtare për barazi gjinore
Xheladin Sadikaj-Përfaqësues i zyrës KKK-së
Hanife Bytyçi-Përfaqësuese e KPAK-së
Zekë Berisha-Përfaqësues i KRE-ja
Shkëndije Shabanaj-Kryesues i KK-së dhe përfaqësuesi KA-li
Shaqir Palushi-Komuniteti i biznesit
Nazim Shabanaj-Përfaqësuese e Egjiptasve

Në takim munguan: 
 



                                                                                REND DITE                            

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Trajtimi i mbrojtjeve të pyjeve nga dëmtuesit ilegal;

3. Informatat për fillimin e procesit mësimor dhe çështja e sigurisë nëpër shkolla;

4. Informatë dhe analizë nga policia e Suharekës për çështjen e vjedhjeve dhe sigurisë së përgjithshme;

Takimin e kryesoi kryetari i Komunës z.Bali Muharremaj

Kryetari - përshëndet  gjithë të pranishmit. I njofton me rendin e ditës,dhe e hedh në votim.

                                                                                                           Aprovohet  unanimisht

Pika 1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Kryetari - e hedh në votim                                                 
                                                                                                             Aprovohet unanimisht
Pika 2. Trajtimi i mbrojtjeve të pyjeve nga dëmtuesit ilegal

Kryetari - sipas informatave, kemi më pak dëme sa i përket pyjeve.Në bashkëpunim me policinë nëse mundemi mi vendos kamerat do t’ishte kryer një punë shumë e madhe.Këtë vit do të jetë sfidë mbrojtja e pyjejeve.
Komandanti Afrim Sylaj -  përshëndet të pranishmit. Sa i përket rendit të ditës për mbrojtjen e pyjeve, pandemia i zbehu pak  operacionet policore.Ka fillu pastrimi pyjeve në parkun nacional Sharri.Disa plane që kemi pas me KFORIN janë anulu.Kemi zhvillu dy operacione këtë gjashtëmujor ku janë inspektu një sasi e drunjëve në bashkëpunim me inspektorët komunal.
Nëse  zbutet situata e KOVID ne do të bëjmë përpjekje edhe më shumë.Ka prerje legale,mirëpo jo në përmasa të mëdha.
Kryetari - njofton për rastet me Kovid, ku deri atsh kemi pas 158 raste,102 të shëruar,9 vdekje dhe 47 raste aktive.

Rekomandim:
Kryetari:Të vendosen dy kontiniera në pikat statike ku propozojnë rojet e pyjeve në bashkëpunim me policinë.

Kryetari - e hedh në votim
                                                                                                        Miratohet unanimisht

Halim Shehu - përshëndet të parnishmit.Problemi është te roja e pyjeve.Të merren masa ma adekuate.Ne si Imamë jemi të rrezikuar kur na informojnë për rastin e vdekjes,sepse e kemi obligim dhe duhet ta kryejmë ceremoninë e varrimit.Ne gjithashtu ju kemi lajmru që janë pezullu të pamet.E di që nuk keni informata të sakata,mirëpo është  mirë të vëzhgohen terrenet,që personat që janë me Kovid të mos jenë në lëvizje
Kryetari - nuk kemi informata të sakta,mirëpo deri tash jam i kënaqur me qytetarët e komunës sepse shumica i kanë zbatu rregullat.

Pika 3. Informatat për fillimin e procesit mësimor dhe çështja e sigurisë nëpër shkolla

Kyetari - jep informata për fillimin e procesit mësimor.Ai thekson se ka probleme me dy shkolla,Gjimnazin “Jeta e Re”dhe SHFMU “7 Marsi”të cilat punojnë në dy ndërrime.Kemi mendu që klasën ta ndajmë në dy grupe.Mësuesit këtë herë duhet ta japin kontributin e tyre. Gjithashtu problem do e kemi edhe bartjen e nxënësve.
Remzi Bajselmani – përshëndet të pranishmit.Qështje e rëndësishme është procesi i fillimit të vitit shkollor.Ne kemi tre variante për fillimin e vitit të ri shkollor.Varianti A është që të kthehemi në shkollë fizikisht,varianti B është që mësimi me u kombinu, një pjesë online dhe një pjesë fizikisht me qenë në shkollë dhe varianti C është që më shumë ti përkushtohemi mësimit online.Ne jemi të përgatitur si Komunë dhe  të gjithë janë të mendimit që të fillojë procesi mësimor.Dje ka filluar regjistrimi për klasat e dhjeta,ku çdo gjë ka shkuar me rregull.Edhe nxënësit janë të vetëdijesuar për situatën.Ne gjithësesi do të tentojmë që të kthehemi nëpër shkolla dhe shpresojmë që nuk do të kemi probleme dhe pastaj të detyrohemi ti kthehemi mësimit online.Ne sot kemi takim me Ministrinë e Arsimit dhe do ti informojmë të gjitha shkollat.

Rekomandim:
Kryetari:Vendimet që vijnë nga qeveria e Republikës së Kosovës dhe nga Ministria e Arsimit ne do ti zbatojmë.


Pika 4. Informatë dhe analizë nga policia e Suharekës për çështjen e vjedhjeve dhe sigurisë së përgjithshme

Komandanti Afrim Sylaj - sipas raportit gjashtëmujor, situata është e qetë.Policia po punon me orar 12 orësh.
Masa parandaluese janë 1306 fletëparaqitje,90 raste penale,vrasje 2 vitin e kaluar e tash 1,lëndime të rënda trupore 5 vitin e kaluar ndërsa tani 0,lëndime trupore 23 raste vjet ndërsa këtë vit 17,vjedhje vitin e kaluar 63 ndërsa tash 46,vjedhje të rënda 58 raste vjet dhe sivjet 36 raste.Te dhuna në famije kemi rritje me 21 raste,mashtrime vjet 4, sivjet 7,vjedhje të pyjeve vjet 4 sivjet 3,mbajtje pa leje – vjet 12 raste ndërsa sivjet 6 raste ,fallsifikim të dokumenteve 1 rast vjet dhe sivjet asnjë rast,aksident me lëndime të lehta trupore 55 rate,aksident me fatalitet asnjë rast,tiketa kundërvajtje 3387,numri i rasteve të përgjithshme ka ramje - 8 % ,raste të iniciuara 434 vitin e kaluar dhe këtë vit 402 raste.Kemi pas dy vdekje aksidentale.Sitauata është e qetë dhe nën kontrollë.

Rekomandim:

Komandanti Afrim Sylaj:të rritet aktiviteti policor në ndërmarrje e veprime parandaluese të vjedhjeve,shtëpive.
Avni Bytyqi:  të marrim masa në mënyrë që të vetëdisohemi,pra të shqiptojmë gjoba për ata 
që nuk i kanë të vendosura maskat,si masë parandaluese ndaj pandemisë.

Remzi Bajselmani - te ceremonitë familjare, a ka shifër të caktuar të tubimit.
Komandanti  - në bazë te vendimit te ministrisë së shëndetësisë mbi 5 persona ndalohet   tubimi.Sa i pëket ahengjeve,aty ku ka pas prishje të rendit ne kemi intervenu.
Në restorante kemi pas pak ndërhyrje,deri në 5-6 raste.
Remzi Bajselmani - bartja e maskave në veturë a është obligative?
Komandanti - mbi dy persona në veturë duhet bajtur maska.
Nazim Shabanaj - nëse jemi familjar në veturë,a duhet bartur maska?
Kryetari - duhet të ruhemi dhe ti zbatojmë rregullat.
Astrit Bytyqi - përshëndet të pranishmit.I drejtohet drejtorit të arsimit:A është bisedu për me i shtu linjat e autobusit për nxënësit.
Avni Bytyqi - është vendimi i qeverisë që një udhëtarë të jetë në karrige,dhe nëse ata kanë interes ne  me mundësi do ti obligojmë që të shtohet kapaciteti i autobusëve.
Astrit Bytyqi  - ndoshta është mirë të shtohet edhe numri i punëtorëve në shkollë,për pastërtinë.
Kryetari - Ne s’mundemi me bo asgjë se s’na lejon ligji.Ne s’kemi mujt me bo ende asgjë për zëvendësimin e pensionistëve.Duhet procedurë.Të kujdesën prindërit dhe nxënësit,e të gjithë për pastërtinë.

Takimi përfundoi: 10:45                                                                  

 Procesmbajtësja:
                                                                                                             Dafina Haziraj


Faqe 1 nga 4
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